115) Otto von Freising, *Chronica sive Historia de duabus civitatibus* (MGH SS rer. Germ.) 277 VI,17: *Cuius* (sc. Heinrichs I.) *filius Otto, quia iam imperium a Longobardis usurpatum reduxit ad Teutonicos orientales Francos, forsán dictus est primus rex Teutonicorum, non quod primus apud Teutonicos regnaverit, sed quod primus post eos, qui a Karolo Karoli vel Karolingi, sicut et a Meroveo Merovingi, dicti sunt, ex alio, id est Saxonum, sanguine natus imperium ad Teutonicos Francos revocaverit.* Für diese Sicht hatte der Historiograph eine oft übersehene heilsgeschichtliche Begründung: *Vide regnum Teutonicorum cum regno Francorum affine et quodammodo cognatum principium habere. Ibi primus Karolus sine regis nomine regis honorem gerebat. Hic Magnus Otto, Saxonum dux, regibus adhuc ex stirpe Karoli manentibus regni summam administrabat. Illius filius Pippinus non solum re, sed et nomine rex cepit esse et dici. Huius simili modo filius Henricus regis nomine meruit honorari. Illius filius Karolus Magnus non solum regnum, sed et imperium capto Desiderio primus obtinuit ex Francis. Istius filius Otto Magnus post multos triumphos primus ex Teutonicis post Karolos capto Berengario Romanis imperavit.* Ebd. 286f. VI,24.

116) Das zeigt Frankreich im Hundertjährigen Krieg. Vgl. J. KRYNEN, *Idéal du prince et pouvoir royal en France à la fin du moyen âge (1380–1440). Étude de la littérature politique du temps.* Paris 1981. R. CAZELLES, *Société politique, noblesse et couronne sous Jean le Bon et Charles V. (Mémoires et documents, publiés par la Société de l'École des chartes, Bd. 28.)* Genf 1982.

117) Dazu demnächst J. EHLERS, *La monarchie capétienne et la genèse de la nation française: Pouvoirs et libertés. Les choix qui ont créé la France (X^{ème}–XII^{ème} siècles).* Hrsg. v. É. MAGNOU-NORTIER.

118) »Daß die Rheinlande, die Eifel, die Mosellande bis hinauf nach Trier heute deutsche Sprache und Art bewahrt haben, dafür hat Heinrich I. wesentliche Voraussetzungen geschaffen ...« HLAWITSCHKA (wie Anm. 114) 4. *Zur Assimilation der Slawen im Reichsverband: Die Slawen in Deutschland. Geschichte und Kultur der slawischen Stämme westlich von Oder und Neiße vom 6. bis 12. Jahrhundert.* Hrsg. v. J. HERRMANN, Berlin 1972, 270ff. und 376ff.

Bedingungen einer solchen Reichsbildung haben auf die Ethnogenese gewirkt und in Europa fundamentale Unterschiede entstehen lassen, deren Grundstruktur Reinhard Wenskus schon für die frühen *gentes* beschrieben hat: »Wenn mehrere in ihrem Bestand und Selbstbewußtsein ungebrochene Traditionsverbände sich zu gemeinsamem Handeln zusammenschließen, entsteht ... selten ein neuer Stamm. Anschlußbewegungen sind wesentlich bedeutsamer als Zusammenschlußbewegungen.«¹¹⁹⁾